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П. „Народно Съзнание'" па- 
.тгіза едиъжъ въ нсдѣлята— 
въ Сжбббтп.

Цѣпата му е:
За годііпа . . . . .  лева 6. 
„ С хѣсеца . . . .  „ 3 .
я 3 „ .............. „ 2.

Единъ брой 15 стотинки.

г а  д - 1 - ШУМЕНЪ, 23 ЯНУАРИЙ 1888  Г.

Статии и дописки се пс- 
проваждатъ до редакционния 
коымитетъ на вѣст. „Народно 
Съзнание,“ а пари и поржч- 
ки до отговорникът 
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За частни обявлепия се пла­

ща по 15 ст. на рѣдъ за веѣ- 
ко ньрво пѳчатаіше и но 10 
ст. за всѣко послѣдующе.

Неплатени писма ие со нри- 
ематъ.

Ржкошгси назадт. пе се по­
вращатъ.
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Шуменъ, 22-іій Януарий 1888 год.

Прѣзъ иослѣднитѣ дни политическия 
небосклонъ въ Европа изново ночна да се II 
покрива съ тьмни облаци. Вснчкитѣ увѣ- I 
рения и надѣжди. които ни давахж евро- !| 
пейскитѣ оффнциознн вѣстници прѣзъ ис- 
хеклия мѣсецъ. за запазванието на мирътъ 
и за рѣшението на българския въпросъ 
миролюбиво мѣжду Руесйя и Австрия, —  !| 
днѣсь се затьмнихж изново и ежіцитѣ тмя !: 
вѣстници днѣсь твьрдятъ противното.

Положението на работитѣ днѣсь мѣжду ; 
тритѣ дьржави: Руссия, Австрия и Гер- |і 
мания, е сжщо, каквото е било прѣди, 
когато извѣстието за струпваинето нарус- ; 
скитѣ войски но границата направи пачи- ; 
ка въ Берлинъ и Виена. Евроиейскитѣ І 
вѣстници изново иджтъ да гвьрдятъ че | 
съсрѣдоточавание на войскитѣ но Русско- !| 
Австро-Германскнтѣ граници се извьршва 
съ голѣма бързина и енергия. II Франция, 
която до скоро се показваше почти индифе­
рентна спрѣмо това, днѣсь съ голѣма бързина 
трупа войскитѣ си на германската граница. 
Съобіцаватъ. че всѣкидневно но 4 0  трена 
френски войски се тру патъ на границата. 
Отъ друга страна, германския Рейстагъво- 
тира грамадни суми за въоръжавания. Во- 
еннитѣ съвѣти въ Виена подъ прѣдсѣда 
телстзото на Императора се подновяватъ 
изъ ново п правятъ да се тревожи Виен­
ския печать.

Едно само, което ни дава надѣжда, да 
не глѣдаме на тия заявления на европей- 
скитѣ вѣстници твьрдѣ сериозно и то е, 
че отъ началото на настоящата криза въ 
Европа тия вѣстнии постоянно се опровер- || 
гавали испослѣ своптѣ съобщения или поне : 
сж намалявали тѣхната важность. Самото |! 
стечение на работитѣ ни прави дахраниме 
една малка надѣжда. И Царьтъ, отъ когото 
зависи най-много запазванието на мирътъ, 
въ декрета си до Московския кметь заявя­
ва, че има голѣма надѣжда за отстранение- [| 
то на войната прѣзъ тая година. Но въ сж- !| 
щото време извѣстяватъ, че единъ голѣмъ : 
воененъ съвѣтъ се събира въ ІІетерсбургъ, 
нѣщо, което ш ікъкъне се съгласява съ ми 
ролюбпвнтѣ заявления на Царьтъ.

— Прѣзъ нослѣднитѣ дни въ Ческата 
диета въ Прага се е появило страшно 
сіірѣчкваігйе мѣжду двѣтѣ партии: ческата !' 
и нѣмската. Разривътъ мѣжду тия партии е |  
достигнжлъ до голѣтъ размѣръ. Ческата 
партия никакъ нее наклонна на едно админи­
стративно раздѣленію на Чехия въ уіцьрбъ 
на Чехскитѣ интереси.

Даже, искать да кажжтъ, че тая борба | 
въ Чехия ше да се отзове безсжмнение и | 
въ Виенския парламентъ и ще усили оше | 
пб-вече каранието на парти итѣ, които раз- 1 
дѣлятъ Австрия* Какви ще бжджтъ дослѣд- 'I

ствйята отъ това, за сега мжчно може да уягчени отъ свободата, — ето длъжностьта 
се ирѣдвиди. • ; на всѣко правителство. Произволътъ ина-

Работитѣ въ съсѣднитѣ намъ дьржави- ■ сйлието вьрху правата и свобооата на 
ци, Ру мани я п Сьрбия, въ иоелѣдне време | гражданитѣ сж тиранство и угнѣтениѳ, кои- 
сж доста заплетени. Въ надвечерието на то изливать вънъ отъ правата на прави- 
изборитѣ въ иьрвата държавица, партиитѣ ! телството. ІІрѣодолението на личния ин- 
сж дошле въ голѣмо снрѣчквание. Про- тересъ въ едно правителство, на което ми- 
тивницитѣ на днѣшния кабинетъ въ Рома- снята э да прѣдставлява нравственностьта, 
ния сж много нб-силни, отъ колкою сж сир. да направи парода правдолюбивъ и 
били другъ нжть и се ирѣдвижда една оже- честитъ чрѣзъ ползуванието, притѣжава- 
сточена избирателна борба. нпѳто на свободата, ѳ иьрвата и най-

Въ Сърбия Ристнчевия кабинетъ надна ' ближня крачка къмъ паданието, струпу- 
но причина на спрѣчквание мѣжду либе і лясванието му.
ралитѣ и радикалитѣ за завземанието на ; Да хвьрлиме бѣглъ ноглѣдъ на дѣлата йа 
единъ министерский портфеилъ. Разѵмѣва днешното правителство, 
се, паданието на Ристйча. е било жела- | На 27-ий Сеитемврий 1887 г., съ по- 
телно на краля. Той се замѣсти съ Груича, || мощьта на щиковетѣ, чрѣзъ интернирва- 
който е тѣломъ и духомъ ирѣдаденъ на 1 ния и арестованію, чрѣзъ бойове и скан- 
Австрийската политика. Дснеь за днѣсь въ |! дали, чрѣзъ снираниѳ и потжпквапие сво- 
Сьрбия подъ егидата на краля владѣе бодата на печата, на мнѣпията, на събра- 
чиста австрийска политика. || нията, и чрѣзъ много други насилия, иро-

и ‘ п ІІ изволп. угнетения и тирании, изборитѣ за
вободата, Народа и Правителството. народни прѣдставителп извърш и ирави-
Основата на нашето държавно у нрав- ! телството. Избрахж се кандидатитѣ на пра- 

лени е Конституцията Конституцията ос- || вителството, а не онѣзи на народа, 
новава постановленията си вьрху принци Народното Събрание се състави отъ 
па на равноправието иа гражданитѣ. на прѣдсталители, които не нанравнхж дру- 
участието на народа въ съставяние зако го, оевѣнь да увеличатъ занлатитѣ на ми- 
питѣ на страната, чрѣзъ своитѣ прѣдста- нпстрнтѣ и нѣкой чиновници, и да стѣс- 
вители, и на свободата на словото, на пятъ свободата на печата. Събранието не 
печата, на събранията, и на личната и създаде нито единъ законъ за разшире- 
имущественна неприкосновенность. ние свободата на народа, за обюздаваішѳ

Най-важното за народа е, да му се не страетитѣ и насилията, за улучшавание 
угнѣти свободата иа набора, да му се до- начинъъ на економичеекото и интѳллекту- 
иустне свободно да избере изъ срѣдата си алното развитію и прѣуепѣвание на на- 
лица-та, конто ще могжтъ да пзработятъ рода.
въ камарата закони, основата на които да Прѣдставителитѣ въ камарата не бѣхж 
бжде общото благосъстояние на граждани- прѣдставителп на волята и нуждата на 
тѣ, заназвание естествеииитѣ имъ нрава и народа, а испълнптели на тѣзи на миіш- 
необходима свобода. !: стритѣ, на кеито дължахж избиранието си.

Едно народно събрание, съставено отъ Това сж го изисквали отъ тѣхъ натрони- 
прѣдставители, избрани но прѣноржката н тѣ имъ въ частнитѣ имъ събрания, като 
подъ натискътъ на правителството, не нрѣд- имъ натяквали, че благодаренію на тѣх- 
стаплява страната, а прилича на едно съ пата воля и благоволенію иѣрятъ се като 
бранію отъ секретари на правителството, прѣдставителп па парода. Тѣ дѣйствува- 
или на единъ дьржавенъ съвѣтъ. 1 хж йодъ командата не на народа, а на

За да не останжтъ смѣиѳнп другитѣ !| високитѣ си покровители, 
свободи на гражданитѣ. има още една сво- Па 10 Януарий т. г. въ Шуменъ ста- 
бода — свободата на печата. | нжхж избори за членове на градский съ-

Свободата на печата е ёдинСтвенния ор- вѣтъ. Извѣсти се на населението два дѳ- 
ганъ на умствен ния и нравственния жи- не пб-рано. То не може да уснѣе добрѣ 
вотъ на народитѣ; тя е необходимою уе- да обмисли вьрху кандидатитѣ. 
ловие за всѣко легално съпротивление. Въ деньгъ на изборитѣ, чиновницитѣ 
Безъ свободата на печата, подъ едно сво агитираха; тѣ взѣха активно участію, за 
бодно управление, не може да има въ да новлияитъ чрѣзъ авторитета си на ево- 
страната, оевѣнь анархия и притѣсненію, бедното мнѣнію на избирател итѣ. Това 

Когато се призоваватъ гражданитѣ да бѣше единъ мораленъ натискъ, едно мо 
си избержтъ прѣдставителп за камарата, || рално насилію отъ страна на властьта. 
нуждно е да имъ се даде свободата за || Конституцията не донуща цензура. Ко- 
обежждание на вснчкитѣ кандидатури и гаю Князьтъ не намѣри за полезно 
истинска свобода на печата. Въ отежгет да управлява страната до бьрзо свик- 
впе на тѣзи свободи -  нѣма изборъ. : вание на камарата но особни урѣдби 

Ващитага на правата на гражданитѣ, І за црѣдотвратяванію ожщоствуж/щитѣ
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еыоетіі за вжтрѣ шпата или вънкапша си- 
гурноеть и безопасность на Държавата. 
Князьтъ въ такива случаи обявява воен­
но положение,

Князьтъ не намѣри за нуждно да обя­
ви военното положение; конституцията и 
законитѣ трѣбваше да бздитъ основата на 
дѣлата на правителството. Обаче * прави­
телството, съ единъ конфиденціаленъ цир­
куляръ, съ едно махвание на р&ката —  
суспендира и свободата на печата, и всич- 
китѣ други свободи.

Днешното правителство много п&ти е 
дало доказателства, че не търпи опозиция. 
То не иска противорѣчію, критика. Н е 
мисли за качествата и свойствата на срѣд- 
ствата. уиотрѣбяваии за ограждание лич­
ната си безопасность, своето величие и 
блѣсъкъ.

Правителство, което, намѣсто да мис­
ли за народа, грижи се за себѣ-еи, за 
съществуванието си, за своя блѣсъкъ и 
богатството си, за всичко съ една дума, 
което излиза вънъ отъ нуждната сила за 
попълнението на законитѣ; — то го граби. 
То губи характера на водитель и мини­
стръ на народа, за да се преобърне на 
господарь, на неприятель.

Отдалечено отъ правдата, правителство­
то не може да се поддържа. То трѣбва 
да падне, като се екомпрометира.

Пакъ за патентованитѣ патриоти.

Въ 112 брой на оффицпозната „Сво­
бода“ срѣщнъхме едца статия подъ над­
словъ „мимоходомъ за Шумненскитѣ б ст­
радащи“ , въ която статия редакторитѣ на 
тоя вѣстникъ, тѣхца милостъ, „иатенто- 
ванитѣ патриоти“ , излизать да нападатъ 
Шумненскитѣ окръжни училищни инспек­
тори, г. В. ІОрдаиова и г. М. Д. Войни- 
кова, за всичко, което сме писали въ 
вѣстника си „Народно Съзнание“ от­
носително политическата дѣятелностъ на 
тия храбри и науморими политици, въ ръ- 
цетѣ на конто нещастния случай е повѣ­
рилъ съдбинитѣ на нещастната ни дър­
жавица. ѵ.

Главната мисъль, която блѣщи въ всѣ- 
ки редъ на тая статия, е едно злобно 
отмъщение къмъ Шумненскитѣ окръжни 
училищни инспектори и единъ „гйозъ-бояд- 
жилъкъ “ , чрѣзъ който тѣ се трудятъ да 
омаловажътъ горчивитѣ истини, исказани 
въ вѣстника ни снръмо помѣнътитѣ пб- 
горѣ патентовани патриоти, редакторитѣ 
на славната „Свобода“ . За да могътъ да 
одарятъ противницитѣ си иб-ниеко, за да 
могътъ да очернътъ борбата, която сме 
ночнъли въ градътъ Шуменъ и окръжие­
то отъ една година на самъ противъ всѣ- 
какви патентован ни патриоти, на които 
натриотизмътъ нѣма граница на ширъ и на 
длъжъ за ущьрбъ на съчиінскитѣ народ­
ни интереси; тѣзи господа искать да ирѣ- 
ставятъ борбата въ Шуменъ не като бор­
ба на цѣлото население, което е пропи­
щяло отъ" слоеволията и незачитанието на 
законитѣ отъ административната власть въ 
гр. Шуменъ (Да ли само отъ нея?) но к а - ! 
то борба на двама инспектори и то на- 
рѣчени „бираджий“ (читателитѣ се еъщатъ 
защо имъ се дава тоя епитетъ), като каз- , 
ватъ на нослѣдъкъ че тѣ, исиекторитѣ *

: ужъ за лични дертове съ подигнъли цѣла 
врѣва противъ правителството.

Ний нрѣди да отговоримъ на господа­
та отъ „Свобода“ , коя е причината, гдѣ- 
то сме излѣзли откровенно да изоблича­
ваме тѣхнитѣ дѣла, като публицисти, дип­
ломати и най-истински патриоти и да ли 
борбата въ Шумненското окръжие, на и 
въ цѣла Българ. съ подигнъли шумненски- 
тѣ инспектори за лични дертове; ще си 
нозволиме и ние „мимоходомъ“ да отго- 
вориме въ защита на исиекторитѣ за клѣ- 
вѣтитѣ, които господа патентованитѣ пат­
риоти немилостиво синятъ врѣхь тѣхъ.

Пьрво, ний ще попитаме какво значи 
„инспектори—бираджии“ , епитетъ, който 
имъ се дава въ колонитѣ на свобо­
дната „Свобода“ и съ каква цѣль се 
прави това. Всѣки въ градътъ Шуменъ, 
па и въ цѣлото окръжие, знае, че шум­
ненскитѣ окръжни училищни инспектори 
нѣматъ нищо общо съ бирарийнитѣ фаб­
рики въ градътъ ни, че тѣ не съ нито 
съдружници, нито акционери, па освѣнъ 
това, никакви роднински свьрзки не съще- 
ствуватъ мѣжду тѣхъ и стопанитѣ на би­
рарийнитѣ фабрики. Какво ги боли Шум­
ненскитѣ инспектори да падатъ въ не­
милость прѣдъ правителството и да рис- 
куватъ съ службата си за нѣкаква си би- 
рарийна фабрика? Какъвъ интересъ за 
тѣхъ има, ако едната бирарийна фабри­
ка била въ цвѣтуще състояние въ ма­
териално отношение, а другата, стопа- 
панитѣ на която съ протежета на патен- 
тованнитѣ патриоти, се намирала въ ока- 
енно състояние и не е можала даже да 
носмѣе да конкурира съ иьрвата? Да ли 
отъ това има, или ще има да падне нѣ- 

| щичко въ кесийкптѣ на инспекторитѣ? 
і Хората, които знаятъ работитѣ въ гра­

дътъ ни, се просто смѣятъ и плюять, ка­
то четътъ тия улично— дѣтински клѣвети 
на „свободинитѣ* редактори, които имътъ 
претенцията само тѣ и компанията имъ да 
разумѣватъ най-добрѣ положението на тат- 
ковината ни и да разсъждатъ най здра­
во въ какво се състои спасението й.

Не това, господа патентовани патриоти, 
е станъло причина за борбата, която днесь 

|| се води, можемъ да ви увѣримъ, не само 
въ Шумненското окръжие, но въ цѣла 
България, противъ своеволията и патен­
ту ван ието на патриотизмътъ, която борба 
съ прѣгърнъли и Шумненскитѣ инспекто­
ри, като хора самостоятелни и за никак­
во „спасибо“ не способни да мукатъ прѣдъ 
своеволията и тъпканиего правата на на­
родъ тъ ужъ за въ него въ интересъ, за 
извежданието му отъ кризата, въ която 
той отъ дѳнь-на-день ио-вече се заплита, 
благодарение на вашия патриотизмъ и по­
литический тактъ. Друго е, което днѣсь ! 
възмущава населението и инспекторитѣ не 
могътъ да бъдътъ индеферентни на тая 
борба па ако ще за това и да си изгу­
бятъ службата и да ходятъ гладни. Тѣ не 
притѣжаватъ вашия патентованъ патріо­
тизмъ и то имъ нрави голѣма честь. Вий 
съзнавате твьрдѣ добрѣ, коя е причината, 
гдѣто народътъ справедливо негодува про­
тивъ вашитѣ работи: вамъ не съ неиз- 
вѣстни всичкптѣ насилия надъ свободата 
на гражданитѣ на 27 Септемврий, 4 Ок- 
томврий, 3-й Януарий и пр. и пр., вамъ 
е също много добрѣ извѣстно всрѣдъ как­

ви опасности е затиканъ корабътъ на на­
шата политическа независимость и за всид 
ко това ще бъдътъ отговорни прѣдъ на 
родътъ подобни вамъ личносги, които о- 
бичатъ да спекулиратъ съ патентованието 
на натриотизмътъ. Но за тия въпроси ний 
ще се потрудимъ въ идущитѣ броеве на 
вѣстника си да поговоримъ напространноі 
съ факти, ще се постарайте да опишемъ1 
гдѣ се сега намира двьржавния ни корабъ 
ие съ фрази, не съ улични псувни и ин­
синуации, не съ изопачавание на факто1 
ветѣ и покриваиие съ фразёрство на ис­
тината, както е вамъ подадене. За сега 
ний ще се поспрѣмъ още на нѣкой пасажп 
отъ статията ви, за да покажемъ на чи­
тателитѣ си маниеритѣ, които вий поето- 

I янно унотрѣбявате, когато искате да по- 
; лемизирате

Натѣквате ни, че „наша милостсь* сме 
захванъли да се сѣіцаме, че куру-гюрюлтии- 
тѣ ни не стрували пари, че не трѣвожали 
и не убѣждавали никого“ благодорение 
че вий сте умѣели да водите народътъ въ 
иътьтъ на истината и спасението.“ Ний ви 
исповѣдваме откровеничко, па и вий въ- 
трѣшно съзнавате много добрѣ това, че 
ний никакъ не се стрѣскамѳ отъ вашитѣ 
увѣрения, че народътъ не искалъ да ни 
слуша, защото отъ наша страна даже нѣмя 
нужда да проповѣдваме и да убѣждаваме 
народътъ въ това, което той самъ вижда 
много добрѣ прѣдь себе си въ остри фор­
ми. Ний ви увѣряваме, че народътъ, безъ 
да чете нашия вѣстникъ, може много до­
брѣ да оцѣни вашата политическа дѣятел- 
ность, понеже, споредъ вашитѣ думи , „ всич­
ко що сте писали не е скрито, а е прѣдъ 
пурликата и поелѣднята може да ежди за 
вашето поведение“ за вашитѣ дѣла.

За да можете още но-вече да хвър­
лите прахъ въ очптѣ на читателитѣ, вий, 
безъ да се засрамите,казвате че„ний сме при­
надлежали къмъ извѣстната наемпна рус­
ски опозиционери или ііъкъ трѣбва да емп 
се готвяли да иринемъ въ тоя лагеръ.“ 
Да ви увѣряваме, че това е най-ниска 
маниера отъ ваша страна, не трѣбва; не 
трѣбва слицо и да се оправдаваме, че не 
вий насъ можете да смѣтате за руски о- 
иозиционери, но себе си, защото именно 
вашитѣ дѣла и лиисванието на политиче­
ский такхъ у васъ ще станетъ причина 
за дохожданието на русситѣ въ земята ни 
и за погубванието на политическата ни 
самостоятелность. „Куче, което не знае 
да лае, докарва вълка въ кошарата“ ... Въ 
особна статия ще се пом&чимѳ да ви дока­
жемъ, че това е тъй.

По-доло вий казвате: „напъвайте се вие 
да говорите колкото щете, че щѣли да 
отнематъ свободата на българия п пр., 
нѣма кой да ви слуша.“ Много добрѣ ка­
зано; чиста исповѣдь. Н о ний можемъ да 
ви увѣримъ, че не народътъ не ще да ни 
слуша, но тия, които патентовать иатри- 
отизмътъ. А отъ това ний ни най малко 
не се стрѣскаме; до ще време, когато на­
родътъ ще ви накара да го слушате.

Н а края на статията си вий не се по- 
гнжеявате и да самохвалствувате, като 
казвате: „че смѣло и самоотвьржанно сте 
защитавали свободата и лравдинитѣ на 
народа, когато мнозина като Войникова 
и іОрданова ех  стоехи учители по села-
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та и ее бояли да наступятъ вьрхо нѣкоя 
муха да не би нѣкой да ги нодозрѣ“.Много 
добрѣ казано, но за съжаление на сами- 
тѣ патентованни патриоти работата не е 
тъй. Ний можемъ да увѣримъ писач итѣ 
на „Свобода“, че и двамината Шумнен- 
ски инспектори не сж били само учите­
ли, но сж работили и за свободата на о- 
течеството си, съ тая само разлика, че 
случая не ги е завелъ въ Влашко, гдѣ- 
то заедно съ работението си за народна­
та свобода, да пиянствуватъ изъ крьчмп- 
тѣ и да нѣятъ: „тѣжко, тѣжко вино дай­
те ...“ Най сетнѣ съ какво юначество ще 
ни се похвали бай Захарий? Когато г. Ю р-; 
дановъ лѣжеше въ Видинскитѣ казарми 
прѣзъ прѣврата на 1881 година, Заха­
рий Стояновъ каза „очисти грѣхи“ изъ 
Русчукъ и хади въ Влашко. Когато г. Вой- 
никовъ се биеше подъ Видинскитѣ крѣпо­
сти, вий гдѣ бѣхте тогава ? Сжщото "не 
направили и прѣзъ 1886  год., когато от- 
краднжхж княза? Не ли за 24 часа той 
се намѣрп съ багажътъ си въ Кала фатъ? 
Ами кой се криеше въ куминьтъ въ врѣ­
ме на свалянието пашата въ Пловдивъ... 
Е, господа, бждете малко пб съвѣстни и 
когато пишите знайте си мѣрката на пе­
рото: не е само патриотъ и пазитель на 
народната свобода тоя, който умѣе съ ши­
рока ржка да прьска патриотизмътъ си 
въ колонитѣ на вѣстпнцитѣ. Ний можемъ 
да ви увѣримъ, че вий, бай Захарий, ще 
бждете пьрви да очистите изъ България 
въ 2 часа времѳ, когато прпготовляемото 
отъ васъ нещастие сполѣти земята ни. 
Вий ще намѣрите прибѣжище изъ Виен- 
скитѣ хотели и богато ще се наслажда­
вате отъ печалбитѣ си въ България, а 
хора като Юрданова и Войникова и пр. 
и пр, ще останжтъ да иснростяватъ ва­
шитѣ грѣховѳ.

За сега толкова...

БЛОКАДА.

Когато бройове 26 и 27 отъ вѣстника 
ни се намнрахж подъ иечатъ, печатница­
та се обкржжи отъ цѣлъ взводъ стража­
ри. Въ печатницата влѣзе околийския на- 
чалникъ Лингурувъ съ двама старши и два­
ма младши полицейски стражари. Часътъ 
бѣше 9 ирѣдт пладнѣ (на 15 того).

На въиросътъ, какво обстоятелство пра­
ви честь на печатницата да бжде поеѣ- 
тена отъ тия екжии гости, — Околийский 
началникъ отговори :

-  Понеже не ете поднесли на госпо­
дина Окр. Управитель вѣстника за цен- 
зурирание, не ще Ви се позволи да го 
извадите. Можете да отпечатате колкото 
щете екземпляра, но азъ Ви обявя вамъ 
прѣдварително, че ще бжджтъ конфис­
кувани.

Показа му се обнародвания въ „Дьр- 
жавния Вѣс'іникъ“ законъ за печата, ука­
за му се на конституцията, и му се забѣ 
лѣжи, че тази постжпка е вънъ отъ за­
кона.

— Азъ имамъ заповѣдъ, която испъл- 
нявамъ: Закона си е пакъ законъ, но цен­
зурата си е пакъ цензура. Ний ще Ви 
конфискуваме вѣстника, па това си е то!

И, като излѣзе отъ печатницата, даде 
на стражаритѣ си нужднитѣ наставления.

Въ печатницата, при машината, испра- 
вихж се двама старши стражари ка­
то ангели хранители, и се любуваха на 
бьрзото отпечатвание на вѣстника. Около 
зданието, въ което се помѣіцава типогра­
фията на Господина Спасъ Поновъ, по- 
ставихж се нѣколко стражари, въ пълна 
униформа, да і азлтъ, не само нѣкой листь, 
но даже и птичка да не излѣзе изъ пе­
чатницата.

Кадѣ обѣдъ, почна смѣната на важни- 
тѣ постове, която ставаше съ пълна це- 
ремония, съ прѣдавание отъ едина па- 
зачъ на другия длъжностьта чрѣзъ дъл- і 
го шушукание.

Редакцията се оплака Министру на і 
Вжтрѣшнитѣ дѣла, Прокурору при Шум- 
ненский Окр. Сждъ и Окржжному Упра­
вителю.

Прокурора огишелъ при Окр. Управи­
тель за да влѣзе съ него въ обяснение. 
Управителя му заявилъ, че до като не | 
получи заповѣдъ отъ Министра на Вжтрѣ­
шнитѣ дѣла, отмѣняюіца цензурата, не мо­
же да признае дѣйствието на закона за ; 
печата. Дошли въ конфликтъ. Прокурора ; 
телеграфирва на министра на Нравосжди-1 
ето, а управителя— на Вжтрѣшнитѣ дѣла.

Стражаритѣ си стояхж въ и около 
печатницата, а вѣстника продължаваше да 
се печата.

Надвечеръ, Ирѣдсѣдателя на Дружество­
то Народно Съзнание телеграфира на Н. 
Д . Височество Княза, копие Мннистритѣ 
на Правосждието и Вжтрешнитѣ дѣла въ 
тъзи емисьль:

Както конституцията, тъй и новия за­
конъ за печата не нозволяватъ никаква ; 
цензура. Обаче окржжния Управителъ недо- 
пуіца отнечатванието вѣстника „Народно 
Съзнание“ безъ цензурирание и конфис­
кува бройоветѣ 26 и 27. Ако въ вѣст-!

! ника има нѣщо съ прѣетжпенъ характеръ |!
| има Сждъ, има наказание^ Ако закона не 
е изработенъ само за форма, за очи; ако 
се пазятъ отъ властьта най-сжществешш- 
тѣ права на гражданитѣ, молиме турете 
край на тѣзи възмутителни произволи. 
Прѣдсѣдатель на Дружеството Нар Съзнание.

Нани Чановъ
Часътъ около 2 подиръ пладнѣ, окол. 

нач. даде заповѣдъ на стражаритѣ отъ 
печатницата да не иронущатъ никого, ос || 
вѣнъ притѣжателя и работницитѣ на не- || 
чатницата и редактора на вѣетника.

Нѣколко лица, конто имахж работа съ 
печатаря — кой, книга далъ да с печата,

I кой иоржчки иска да нрави, кой пари до- 
несълъ— поискахж да влѣзатъ въ иечат-

І! ницата. Стражаритѣ, исправени прѣдъ і 
:| входната врата, не доиуенжхж никого да 
!! влѣзе.

Г. Си. Поповъ протестира. Кой го сл у-1| 
!| ша? Не той се располагаше съ иечатни- 
| цата си, а полицията. Той трѣбваше да 

бжде зрителъ, да стой отстрани съ скрь- 
| стени ржцѣ. И межеше ли да направи дру- 
: го? Той добрѣ знаеше, че, при най мал- 
! кото съпротивление, можаше да вьрне ви- 
| зитата на полицията, като го тнкнжтъ въ 

дранголнини-шерифъ.
Мръкна. И караула пакъ се смѣни. Въ ! 

печатницата остава единъ стражаръ да на- |
! зи отпечатанить бройеве на вѣстника. Да- | 
! дена му бѣже заповѣдъ:
II — Никого, да не нущадіъ вжтрѣ. А к о )

нѣкой дързнѳ да влѣзѳ — стррѣляй? Има- 
шь оржжие не за друго.

Благодарение на силната яротестация 
отъ Г. Снася Попова, заповѣдьта1 сб ви­
доизмѣни:

— Никого да не пущашъ при вѣстни­
ка. Ако нѣкой се доближи, да го‘ грабне, 
і'ърмп!

На направената вторично забѣлежкана 
Г-нъ околийский иачалникъ, че дѣйству- 
ва противъ закона, той отговори съ та­
кава юридическа логика, каквато е непри- 
ежіцна на най-авторптетнитѣ правовѣдци:

— Трѣбва де знаете, Господа, най-пос- 
лѣ, че администрацията, нейнитѣ распо- 
иорѣждания, стоятъ много пб -високо отъ 
закона.

Партйзанитѣ на в. „Народно Съзнание“ 
кихнжхж да се смѣятъ. и печатницата ек­
на отъ ржконлѣскание. Г. околийский на­
чалникъ ее зачерни, поблѣдня, иозеленя 
и, силно сконфузенъ, излѣзе отъ печат, 
ницата.

На другуя денъ огрѣ слънце въ печат­
ницата. Получи се отъ София телеграмма 
че съ ноция законъ за печата се отмѣ- 
нява цензурата. Печатницата екна отъ ви­
кове: Урра! Да живѣе привдата и свобо­
дата!

Полицията посьрна. Тихо, тихо, съ бо- 
язнъ да не наетжпи нѣкоя мравка, тя сѳ 
оттѣгли изъ печатницата. Исчезна отъ ли­
цето й онова весело настроение, което се 
забѣлязваше при наетживанието и къмъ 
печатницата за да я блокира. Ний почув­
ствувахме едно съжаление, едно състра­
дание къмъ нея за унижението й . . .

Забравихме да спомѣнемъ, че когато 
Полицията обкржжи и бастиса печатница­
та, срѣщу нейното помѣщевпе, въ дюке- 
ньтъ на Дечко Каровъ бѣха г. г. Хгіра- 
ланъ Марковъ, Илия Маджаровъ и други 
поклонници на свободата напечата. По ли­
цето имъ играеше една тържествения ус­
михна, която ги правеше достойни за най 
сьрдечнитѣ симпатии на свободолюбцитѣ 
отъ цѣлъ просвѣтенъ свѣтъ

Слѣдъ усиѣшното и геройско прѣвзема- 
ние на печатницата отъ полицията, Г. ок- 
колийский началникъ свьрна въ сжщото 
дюгенче. Възможно е да е добивалъ отъ 
тамъ лекции но свободата на печата, ос­
новани вьрху принцип итѣ за свободата на 
3. Стояновъ Д. Петковъ и ѣціѣі ц и ап іі 
политически шарлатани.

Ний се надѣемъ, че Г. 3. Стояновъ 
или но-голѣмитѣ отъ него патриоти, ще 
взема^ъ въ сериозно внимание доблестния 
патриотизмь, показанъ отъ полицията но 
този случай, и че ще се иотрудятъ да 
я наградятъ съ нѣщо като „Спасибо“ или 
друго. . . Това е необходимо. Туй го па- 
лага дългътъ къмъ отечеството, конститу­
цията, патриотизма...

ДНЕВНИ НОВИНИ.
М Ъ С Т Я  И .!

ІІрѣзъ мцъ Юлии н. г. имаше ирѣдписаппе 
отъ Министерството ин Народното Лросвѣще- 
ние, че всички учители, подлѣжащп на набора 
и които желаятъ да бжджтъ условени, трѣба 

! да се явятъ прѣдъ една ириврѣмениа Набор- 
1 и» Коіатжя щ нуіздфадшіге; щ  щдошш
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сг.;;.і і и освободи, само тогава може да се 
условятъ. Сжщо, ако помипыъ добрѣ, самнтѣ 
учплпщпи настоятелства се задлъжавахж да 
не условватъ никого, който не имъ прѣдставп 
свидѣтелство, че е освободенъ отъ военна 
служба. Обаче нашето настоятелство при ус- 
ловванието учптелптѣ не е съблюдило горнп- 
тѣ изисквания. Въ тазгодишния наборъ взехж 
трима учители отъ классното училище, отъ кон­
то само едина се явилъ прѣдъ ириврѣменната 
наборнаЪюммиссия, която го и освободила, а 
пъкъ сега и него взехж. Классното ни учили­
ще, благодарение на настоятелството, отъ двѣ 
недѣли пасамъ се лишава отъ трима учители. 
Ученицитѣ отъ нѣкой классове по цѣлъ день 
или по нѣколко часа стоятъ празднп, или се

ще Ви отиде това за дълго. Ще доде день, 
кога ще туримъ точка.

Въ 4-піі брой на в. „Напрѣдъ“ има една 
силна подигравка ;а получваний орденъ на 
бай Захария.— Сжщий вѣстникъ извѣстява, че 
вѣстпикътъ „Народна Воля“, който се изда­
ваше нрѣди 3 —4 мѣсеца въ София п биде 
енрѣнъ, щѣлъ да почне да се издава въ г. 
Пловдивъ.

Р А З Н И .

Н а  11-й  того Н егово Ц арско  Висо- 
чесво К н язѣ тъ  е заминжлъ за  г. П лов­
дивъ, гдѣто е пристигнж лъ сжщ ий день 

раснущатъ по домоветѣ си. Въ града ни има || слѣдъ пладнѣ съ  особенъ тренъ. Н асе- 
нѣколко бивши класснп учители, но настоя- іі л спи сто е иосрѣщ нжло Г осп одаря твьр- 
селствотб"ве искало да ги услови, защото би- |  Дѣ олѣскаво. В ъсторгзтъ е билъ нео- 
лй паблаюнадіьждни. А пъкъ знаеше се, че |і писуем ъ. Р азн и  депутации отъ град а  и 
тазгодишнитѣ ни нови классни учители, спо- \\ околййтѣ- градове, отъ всички  народ-
редъ изражението на г-нъ кмета, били като 
отъ бога пснратенп! Нека не ни е чудно, за­
що кмета е давалъ заявления за освобожде-

ноети, сж имали честьта да се прѣдста- 
| вятъ  К н язу .

Н а  22-и й  того иристигиж лъ въ  Б у р -
вието, особенно пъкъ «а ёдного, на взетитѣ іі г а с ъ * ІІрьсісатъ се слухове, че щ ѣлъ д а 
за войници учители. посети и гради  ни.

—- Іі К ато  отбѣлѣзваме тази  първа оби-
На 17 того вт. недѣля се произведоха из- : полка н а  Н егово Ц арко  В исочество и зъ  

борптѣ за гласни ва ‘пзбйранпе. сждебнп засѣ- | отечеството ни, иадѣем ъ се, че наро- 
дателп, а тая недѣля ще се изберетъ засѣда- !| дътъ  щ е се въсн олзува отъ случая, да 
телитѣ. Макаръ да сж отъ голѣма важность освѣтли К н я за  си в ъ  всичко, щ ото м у 
тия избори, нашето общество се е отнасяло съ тѣж и и онова, което е иуж дно за  нов-
вепростителна ішдиферентиосТь къмъ тѣхъ. За 
тона поііадвали сж хора, които но своята но- 
луграмотнбсть и неразбпранпё официалния е- 
зпкъ не сж можали да отговорятъ на призва­
нието си засѣдатель, гласитъ на когото, при 
рѣиіаванието сждбата на обвшшемнтѣ въ нрѣ- 
стжплеііие, има голѣмо значение. Врѣме е ве­
че, миолимъ, да се иоглѣдне ію сериозно на 
работата, та ноне тая година ада се избержтъ 
хора честни, способни п самостоятелни.

Още прѣзъ мцъ Ноемврпй м. г. но слухо-

! диганието на стран ата ни, както и 
і щ еж щ ествявание идеята, щото да се 
паирави отъ България втора Белгия, 
както се бѣ обѣщ алъ при иолучвание 
извѣетието, че е избранъ за  К н яъ  на 

; Б ългария.
!

Пишжтъ ни отъ Ловичь, че тамъ на 3-пй 
1 Януарий не можали да стинжтъ изборитѣ за де­

путати, защото като се осѣтило еднодушнотѳ 
почти желание на изберателптЬ да избержтъ от­
личния си съграждани нъ г. Д-ра В. Радосла­

во знаяхме, че имало окржжно отъ Военното і| вовъ, прищьпнало се прѣдсѣдателю на бюро- 
Мшшстерство, въ което се опрѣдѣляло сро-
къп. на” военната служба на тия, които сж 
евьршплп извѣстна училища и че свьрмшвшн- 
тѣ курса на ИГумненбкото Дьржавно Педаго­
гическо училище ще служжтъ само една го­
дила. Видѣхме даже, че всички свьршнвиш гор­
исто училище войници отъ 8-й приморский 
полкъ отъ мпнжлогодшшиш наборъ се уволнихж 
още прѣзъ мцъ Ноемврий м. г. А тия отъ 7-й 
Прѣславский полкъ и до сега не сж уволне­
ни, Обращаме вниманието на Военното Миние- 
терство-

Щомъ едни избори бжджтъ извьршешг, бю- 
летпнитѣ, заедно съ нужднптѣ протоколи, се 
прѣдавать на ОѴр- Управитель, който отъ 
своя страна е длъженъ въ растояние на три 
дни да ги прѣдаде на Окр. Пост. Коммнспя за 
провѣряваппе Тъй гласи закона, тъй си ста­
вало до сега. Но Г-нъ Маноловъ, тоя нжть 
стжиа врьхъ закона, послуша, види се, Ранчевцн 
които слѣдъизборнтѣ за градский съвѣтъ по цѣ­
ли часове кисвяхж въ канцеларията му, и до се­
га още не е прѣдалъ иротоколіггѣ и бю.тети- 
нитѣ на Постоянната Коммнсия, и навѣрно ие 
ще ги прѣдаде. Намѣрпхх му цѣра най сѣт- 
нѣ. Бай Манко още много дни ще Кметува. 
Честитъ чевѣкъ, отистппа. И такава подиграв­
ка съ «аконитѣ не сме виждали. Но ний ще 
пишемъ н това.дъ черната страница на ІІІумц. 
История. Правете, господа,' каквито ще­
те беззакоиішя. но ний ще ви кажемъ, че не

то и послѣдняя се нристорнлъ на боленъ та 
і не се явилъ на избора. Изберателптѣ крайно 

негодуватъ отъ извършената вьрху имъ поди- 
■ гривка.

Фраицускптѣ вѣстници съобщаватъ, че въ 
унгарскптѣ впшнш кржгопе се говори, че унга­
рския народъ не билъ тъй расположенъ къмъ 
Австрия да вземе живо участие, въ случай че 
стане война между Руссия и Австрия.

Между унгарския народъ по вече се вѣрва- 
ло за отцѣиленнето на Унгария отъ Австрия, 
въ самостоятелно Кралевство.

Изъ Парижъ ишнжтъ, че Француското пра­
вителство сериозно се приготовлява и осрѣ- 
доточава войскитѣ сн по грашіцнтѣ. Казватъ. 
че ежедневно се транспортирали до 40 трена 
войска и се пращала но гранпцитѣ. Числото 
на въоружената войска ще възлези на 600 
хиляди души.

Сноредъ една телеграмма изъ Лондонъ въо­
ружената русска войска, която се намира но 
гранпцитѣ, възлизала на единъ милпонъ души.

С Ъ В ѣ Т 7>.
Хей, тп, байно, отъ конака! 
Я, пр^лущай мейь простака 
Какъвъ съвѣтъ ще ти дамъ, 
Макаръ много да не знамъ.

Дойди въ свѣсть и напусти 
Подлости, коварсва гнжсни!
Стига тжпкалъ си правата 
На народа— упа тълпата'"!

А ко честенъ си човѣкъ,
Спомни, кой е сега вѣкъ :
Тирания днесъ не може 
Гласъ народенъ да затжпче.

Слѣдъ вѣковното ви робство,
Слѣдъ добивание свобода,
Всичко живо въ народа 
ІІрѣзрѣ, стжпка раболѣпство.

Озърни се на вси страни 
Въ отечество ни страдално—
Ще видишъ, че и дѣтцага. \
Любятъ жарко свободата.

Въздьржи си звѣрски страсти, 
Произволи си обюздай:
Стигатъ толковъ тѣзъ напасти,
Що докаралъ си въ нашъ край.

НадъЪіароденъ гърбъ се перпшь 
Съ произволи тн се славитъ;
Знай : шило се въ чувалъ не крий,
Отъ дъждь се мокрѣй не бои . . ,

Овчаръ.

ТЕЛЕГРАММИ.
Отъ Агенция Хавасъ.

— БЕРЛІПГБ, 19 Януарий. Федералний съ­
вѣтъ ириелъ исканпето на заемъ отъ 378, 335, 
562 марки, което правителството на Империята 
бѣ прѣдставила, като е извѣстило, че той шд 
бжде унотрѣбенъ за военна цѣль. Законопро­
екта относително заема ще бжде поднесенъ о- 
ще днеръ на Райхстага.

—СОФИЯ, с. д. Князътъ прпстпгпжлъ вт. 
Стара-Загора, слѣдъ като билъ акламиранъ 
прѣдъ, прѣзъ гдѣто е мннжлъ.

Слухъ се бѣ нрьснжлъ, че княгиня Климен 
тина ще пде инкогнито въ Цариградъ, тоі 
слухъ е безосновенъ. Княгинята чака въ Плов­
дивъ заврыцанието на княза за да пджтъ въ 
София.

—ВИЕНА, 20 Янурнй Пестерь Лойдъ отъ 
Буда пестъ и Постъ отъ Берлинъ утвьрждавап 
че Руссия продължава военнитѣ сп нриготовле 
ния, вънрѣки мпролюбивнтѣ увѣрения на да- 
ря, и тѣ казватъ, че Германия и Австро-Ун 
гария сж длъжни да се нрѣдпазятъ съ врѣ* 
противъ нападателната война, която Русев* 
приготовлява.

—ПЕТЕРБУРГЪ, с. д. Царьтъ удобрилъ 
отъ 16 Ноемврпй нланътъ за отбранителни! 
работи на Вьршава, Ковно, Осоветокъ 
Батумъ.

-ЛОНДОНЪ, с. д. Извѣстяватъ отъ Ві 
епа на Стандартъ, че военнитѣ власти изис 
кватъ постоянно отъ контъ Калноки всѣкасво­
бода на дѣйствпе за иѣркитѣ, които мислят* 
за нуждпи, поне до като дипломацията сполу­
чи да спре въоружаванията на Руссия. Освіьѵ 
това, министерекитѣ съвѣщания, подъ нрѣдр 
дателството на императора, пакъ почнжхжб^ 
шумъ, Правителството се намира въ голѣ*- 
затруднение, прѣдъ новѣдението и двойная 
игра на Руссия, която изявява увѣрения -! 
миръ а продължава своитѣ военни ириготід 
вления._________________________________4

ОБЯВЛЕНИЕ
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